
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZI TECNICI 

 

 

SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 358 del 11/12/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 358 del 11/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 222 del 11/12/2023 
PROPOSTA N. 455 del 11/12/2023 
 
OGGETTO: Intervento per il Recupero E Ristrutturazione del Cimitero di Valle-Cavalletto - Opere per il 

Recupero del Muro di Recinzione. Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi 

alla progettazione CIG: ZAC3DAD8C2 
 

OGGETTO: Intervento per il Recupero E Ristrutturazione del Cimitero di Valle-Cavalletto - Opere per il 

Recupero del Muro di Recinzione. Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla 

progettazione definitiva/esecutiva, CSP,Direzione Lavori, Misura, Contabilità, C.R.E.  e CSE. CIG: 

ZAC3DAD8C2            

 

VISTA la  delibera di Giunta Comunale  n.  29 del 27/04/2012 con la quale è stata approvata la 

struttura organizzativa dei servizi e degli uffici; 

 

VISTA la Disposizione Sindacale n. 5 del 01/10/2020  con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Area Sisma e Ricostruzione; 

 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha incaricato il Responsabile del Servizio Tecnico, 

Ing. Fausto Pancella, di predisporre  il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento di 

Recupero e la Ristrutturazione del Cimitero di Valle-Cavalletto - Opere per il Recupero del Muro di 

Recinzione” 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 28/11/2023 con la quale è stato approvato il 

progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica per la realizzazione dell’intervento di  <<Intervento per il 

Recupero e la Ristrutturazione del Cimitero di Valle-Cavalletto - Opere per il Recupero del Muro di 

Recinzione>>, per un importo complessivo pari ad € 58.000,00, di cui € 39.802,01 per lavori a lordo degli 

oneri per la sicurezza D.L.gs. n. 81/2008 non soggetti a ribasso d’asta ed € 18.197,99 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 

 DATO ATTO  che si rende necessario procedere con urgenza all’affidamento dell’incarico 

professionale di Progettazione definitivo-esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, misura Certificato di 

Regolare Esecuzione, Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dell’intervento 

di cui trattasi a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

- carenza di organico di personale tecnico; 

- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

 

 CONSIDERATO che l’art. 17, comma 2 del D.L.gs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di servizi e forniture di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

  PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.L.gs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire l’intervento di cui trattasi; 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 358 del 11/12/2023 - Pag. 2 di 6 

• l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio in oggetto; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.L.gs. n. 36/2023; 

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 21 del 

07/02/2022 del Responsabile del Servizio Tecnico veniva affidato all’Ing. Domenico Di  Pietro, nato a 

L’Aquila il 25/03/1979, residente in via L’Aquila n. 8, frazione Casavecchia – 67045 Lucoli(AQ),  con 

studio professionale  in via Salaria Antica Ovest n. 8 – 67100 Loc. Campo di Pile L’Aquila (AQ), iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila al n. 2329 – C.F. DPT DNC 79C25 A345B – P.IVA 

01727130666, l’incarico di direzione dei lavori , contabilità dei lavori a misura, certificato di regolare 

esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di “Recupero e Ristrutturazione 

del Cimitero di Valle-Cavalletto”; 

CHE  al fine di procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale di che trattasi, in 

conformità alla normativa sopra richiamata, si ritiene opportuno e conveniente per l’Amministrazione 

comunale procedere all’affidamento del presente incarico all’Ing. Domenico Di Pietro, come sopra meglio 

identificato, in possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla 

tipologia e categorie delle opere da progettare; 

CHE sentito per le vie brevi l’Ing. Domenico Di Pietro, con nota acquisita agli atti del Comune di 

Ocre con prot. n. 2946 del 05/12/2023, lo stesso si è dimostrato disponibile ad accettare ed espletare 

l’incarico professionale in parola applicando un ribasso del 10,00%  sull’importo per spese tecniche previsto 

nel Quadro Tecnico Economico del Progetto di fattibilità Tecnica ed Economica approvato dalla Giunta 

Comunale con la deliberazione n. 71 del 28/11/2023, oltre oneri contributivi e  IVA come per legge; 

CHE tale importo potrà essere suscettibile di variazioni in aumento o in diminuzione in funzione 

dell’importo lavori esatto che scaturirà dalla redazione della progettazione esecutiva, restando comunque 

sempre inferiore alla soglia di € 140.000,00; 

 

RITENUTO pertanto opportuno, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) tramite affidamento diretto dei 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, di comprovata 

esperienza e professionalità tenuto conto della specificità dell’intervento da eseguirsi, all’operatore 

economico individuato Ing. Domenico Di  Pietro, come sopra meglio identificato, per  l’importo complessivo 

lordo pari ad € 10.175,01 di cui € 8.019,39  per la prestazione professionale di cui all’oggetto al netto del 

ribasso offerto, € 320,78 per contributo previdenziale INARCASSA (4,00%), ed € 1.834,84 per IVA 

(22,00%) sull’onorario e contributo previdenziale INARCASSA come per legge; 

 

PRECISATO inoltre che l'incarico professionale di cui trattasi dovrà essere svolto nel rispetto delle 

modalità e tempi di attuazione tenuto conto della normativa sopra richiamata nonché sulla base delle 

determinazioni assunte e/o che saranno assunte dal Responsabile del Servizio Tecnico fermo restando il 

rispetto delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia; 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma  5 della legge 13 agosto 2010, n. 136,  è stato acquisito 

per via telematica presso il sito ufficiale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente  CIG: 

ZAC3DAD8C2;     

 

ACCERTATA altresì la regolarità contributiva dell’Ing. Domenico Di  Pietro, come sopra meglio 

identificato, tramite acquisizione del Certificato di Regolarità Contributiva INARCASSA n. 1370875 del 

19/08/2023 dal quale si evince che il professionista “risulta in regola con gli adempimenti contributivi”; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi al sopra 

menzionato professionista per la complessiva e lorda somma di € 10.175,01 di cui € 8.019,39  per la 

prestazione professionale di cui all’oggetto al netto del ribasso offerto, € 320,78 per contributo 

previdenziale INARCASSA (4,00%), ed € 1.834,84 per IVA (22,00%) sull’onorario e contributo 

previdenziale INARCASSA come per legge; 

 

PRECISATO l’opera di cui si tratta è prevista nel bilancio comunale  triennio 2023/2025 esercizio 

2023 al capitolo 2011/1 per  38.000,00 ed al capitolo 2011/2 per € 20.000,00, che presenta la necessaria 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 358 del 11/12/2023 - Pag. 3 di 6 

disponibilità; 

CHE, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario  contro  le mafie” 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari alla fornitura di cui trattasi le ditte incaricate della 

prestazione dovranno fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

CHE, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)"; 

CHE non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

legge 6 novembre 2012, n. 190;  

 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale; 

 

 VISTO il D.L.gs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

 

VISTO il D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.L.gs. 23 Giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili con 

la normativa sopra richiamata; 

 

RILEVATO CHE il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs. n. 

50/2016 in conformità  alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia, è il sottoscritto,  il 

quale  dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016, e dell’art. 1 c. 

9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con l’oggetto del presente procedimento; 

 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli art. 107, 109 e 14-bis del D.L.gs. n. 

267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

➢ di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale di Progettazione definitiva-esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, misura Certificato di 

Regolare Esecuzione, Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, necessario 

e/o propedeutico alla realizzazione dell’intervento di per il “Recupero e la Ristrutturazione del Cimitero 

di Valle-Cavalletto - Opere per il Recupero del Muro di Recinzione”; 

 

➢ di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui trattasi mediante affidamento diretto, tenuto conto 

anche di quanto evidenziato nelle premesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.L.gs. n. 36/2023; 

 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 358 del 11/12/2023 - Pag. 4 di 6 

➢ di affidare  l'incarico di cui all’oggetto all’Ing. Domenico Di  Pietro, nato a L’Aquila il 25/03/1979, 

residente in via L’Aquila n. 8, frazione Casavecchia – 67045 Lucoli(AQ),  con studio professionale  in 

via Salaria Antica Ovest n. 8 – 67100 Loc. Campo di Pile L’Aquila (AQ), iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia dell’Aquila al n. 2329 – C.F. DPT DNC 79C25 A345B – P.IVA 

01727130666, per la complessiva e lorda somma di € 10.175,01 di cui € 8.019,39  per la prestazione 

professionale di cui all’oggetto al netto del ribasso offerto, € 320,78 per contributo previdenziale 

INARCASSA (4,00%), ed € 1.834,84 per IVA (22,00%) sull’onorario e contributo previdenziale 

INARCASSA come per legge, in possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla 

natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare, vista la manifestata 

disponibilità ad eseguire tempestivamente la prestazione professionale di cui trattasi; 
 

➢ di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dallo schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione 

ed il professionista aggiudicatario del servizio; 

 

➢ di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.L.gs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto 

(RUP)  è l’Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Ocre per 

il quale non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in posizione di 

conflitto d'interesse ai sensi  del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato 

dall’Amministrazione Comunale; 

che ai sensi dell’art. 3, comma  5 della legge 13 agosto 2010, n. 136,  è stato acquisito per via telematica 

presso il sito ufficiale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente  CIG: 

ZAC3DAD8C2;         

che è stata accertata la regolarità contributiva dell’Ing. Domenico Di  Pietro, come sopra meglio 

identificato, tramite acquisizione del Certificato di Regolarità Contributiva INARCASSA n. 1370875 

del 19/08/2023 dal quale si evince che il professionista “risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi”; 

che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 

della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

che per quanto non previsto nella presente determinazione o per quanto eventualmente non congruente 

con la vigente normativa in materia si applicheranno le vigenti disposizioni legislative e regolamentari 

in materia;   

 

➢ di subordinare il successivo pagamento: 

a) al  regolare espletamento del servizio professionale di cui trattasi; 

b) all’acquisizione agli atti di dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'Art. 3, 
comma 7, della Legge n. 136/2010 come modificato con la legge di conversione n. 217/2010; 

c) alla verifica della regolarità contributiva tramite acquisizione del Certificato di Regolarità 

Contributiva INARCASSA on line; 

d) alla presentazione di regolare fattura recante i dati identificativi ai sensi della Legge 136/2010 e 
s.m.i.; 

 

➢ di dare atto che il complessivo intervento di cui trattasi è finanziato  con  fondi propri previsti nel 

bilancio comunale triennio 2023-2025 esercizio 2023; 

 

➢ di impegnare a tal fine la complessiva somma pari a € 10.175,01 nel bilancio comunale  triennio 

2023/2025 esercizio 2023 al Capitolo 2011 art. 1 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

➢ di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 

diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 

49 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  locali”, come 

modificato dall'art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174; 
 

➢ di accertare che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, 

n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 358 del 11/12/2023 - Pag. 5 di 6 

indicati nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

➢ di attestare in sede di liquidazione, ai sensi dell'art. 3 lett. c) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito 

con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, il controllo degli equilibri finanziari della 

gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa; 
 

➢ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

➢ di comunicare copia della presente determinazione al professionista incaricato della prestazione 

professionale di cui trattasi, a termini di quanto previsto all'art. 191, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000; 
 

➢ di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 37 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33 ed in attuazione dell'art.1 commi 15 e 16 della Legge 6 novembre  2012,  n. 190, nella pagina 

istituzionale conforme all'art. 51 D.L.gs. n. 33/2013 del Comune, Amministrazione trasparente, sezione 

Bandi di gara e contratti; 
 

➢ di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Ufficio Finanziario, per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.L.gs. n. 267/2000, 

dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione. 

 

   

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 455 del 11/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  PANCELLA FAUSTO in data 11/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 455 del 11/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

11/12/2023. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 566 

Il 11/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 358 del 11/12/2023 con oggetto: 

Intervento per il Recupero E Ristrutturazione del Cimitero di Valle-Cavalletto - Opere per il 

Recupero del Muro di Recinzione. Affidamento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla 

progettazione CIG: ZAC3DAD8C2 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



SERVIZI TECNICI - REGISTRO GENERALE N. 358 del 11/12/2023 - Pag. 6 di 6 

Nota di pubblicazione firmata da  MATTUCCI FEDERICA il 11/12/2023.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


